
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/5

La GIUNTA della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, riunitasi il 
giorno

11 aprile 2024 alle ore 11.00

a seguito di avvisi di convocazione spediti nei termini,

PRESIDENTE:

Da Pozzo Giovanni PRESENTE

COMPONENTI 

Agrusti Michelangelo PRESENTE
Paniccia Massimo PRESENTE
Pascolo Silvano PRESENTE
Pillon Fabio PRESENTE
Seminara Eva PRESENTE
Vendrame Gino PRESENTE
Vogrig Michela PRESENTE

REVISORI DEI CONTI 

Martini Andrea ASSENTE
Camilotti Alberto Maria PRESENTE
Cussigh Elena PRESENTE

SEGRETARIO 

Pilutti Maria Lucia PRESENTE

ha adottato la presente deliberazione

cciaapu - AF1C670 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000053 - Riunione del 11/04/2024



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/5

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE

Oggetto: LLRR 11/2011, art. 2, c. 85 e 4/2005, art. 42 – Contributi a sostegno di progetti di 

imprenditoria femminile - presa d’atto 2° stanziamento

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 

s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Legge Regionale 20 marzo 2000, n. 7 - Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023;

Premesso che l’articolo 2, comma 85, della legge regionale 11 agosto 2011, n. 11 (Assestamento del bilancio 

2011 e del bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013 ai sensi dell'articolo 34 della legge regionale 21/2007),  

prevede che, al fine di incentivare la creazione di nuove imprese da parte delle donne sul territorio della 

Regione nei settori dell'artigianato, dell'industria, del commercio, del turismo e dei servizi, l'Amministrazione 

regionale è autorizzata a concedere contributi in conto capitale a sostegno di progetti di imprenditoria 

femminile, a parziale copertura dei costi per la realizzazione degli investimenti, delle spese di costituzione e 

primo impianto, nonché dei costi per l'accesso al microcredito da parte di microimprese;

Visto il <<Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 2, 

commi 85 e 86 della legge regionale 11 agosto 2011, n. 11 a sostegno di progetti di imprenditoria femminile>>, 

emanato con decreto del Presidente della Regione 23 dicembre 2011, n. 312 e successive modificazioni, di 

seguito <<Regolamento 312/2011>>;

Vista la legge regionale 4 marzo 2005, n. 4 (Interventi per il sostegno e lo sviluppo competitivo delle piccole e 

medie imprese del Friuli Venezia Giulia. Adeguamento alla sentenza della Corte di Giustizia delle Comunità 

europee 15 gennaio 2002, causa C-439/99, e al parere motivato della Commissione delle Comunità europee 

del 7 luglio 2004), con particolare riferimento all’articolo 42, comma 1, il quale alla lettera n bis) prevede che 

sono delegate alle Camere di commercio aventi sede in Friuli Venezia Giulia le funzioni amministrative 

concernenti la concessione dei contributi di cui all'articolo 2, comma 85, della legge regionale 11/2011;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/5

Visto che il Regolamento 312/2011, all’articolo 11, comma 2, prevede che nell’ambito del riparto di cui al 

comma 1 del Regolamento medesimo, la Giunta regionale stabilisce:

a) una quota di risorse da destinare ai contributi a favore della generalità delle nuove imprese femminili;

b) una quota specifica di risorse da destinare ai contributi a favore delle nuove imprese femminili aventi sede 

legale o unità operativa, presso cui è realizzato il progetto, situata in un piccolo comune, come definito 

all’articolo 3, comma 1, lettera a ter ante), del Regolamento 312/2011;

Dato atto che la disciplina dei rapporti tra l’Amministrazione regionale e le CCIAA è regolata dall’articolo 42, 

comma 2, della legge regionale 4/2005 il quale prevede che, al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione e 

CCIAA, l’Amministrazione regionale stipula apposita convenzione in conformità a uno schema approvato dalla 

Giunta regionale, su proposta dell’Assessore alle attività produttive;

Dato atto che in data 23 ottobre 2023 è stata stipulata la nuova convenzione, protocollata con il numero 

GRFVG-CON-2023-0002777-P, che disciplina i rapporti tra l’Amministrazione regionale e la CCIAA di 

Pordenone-Udine anche in merito all’esercizio delle funzioni relative alla gestione amministrativa dei contributi 

delegati ai sensi della legge regionale 4/2005, di seguito <<Convenzione PNUD 2023-2024>>;

Visto l’Avviso regionale di presentazione delle domande alla Camera di commercio territorialmente 

competente, di cui al Decreto regionale n. 63083 di data 29.12.2023, a partire dalle ore 9.15 del giorno 13 

febbraio 2024 e sino alle ore 16.30 del giorno 13 marzo 2024 con le modalità indicate nell’Avviso stesso;

Considerato che la Giunta regionale, con deliberazione 1 dicembre 2023, n. 1905, ha approvato, ai sensi 

dell’articolo 11, comma 1, del Regolamento 312/2011 il riparto su base provinciale delle risorse disponibili, a 

valere sul Bilancio finanziario gestionale 2023, pari a complessivi EUR 1.100.000,00, da destinare alla 

concessione di contributi a favore dell’imprenditoria femminile di cui all’articolo 2, comma 85, della legge 

regionale 11/2011, di cui EUR 500.000,00 come quota specifica da destinare, ai sensi dell’articolo 11, comma 

2, del Regolamento 312/2011, ai contributi a favore delle nuove imprese femminili aventi sede legale o unità 

operativa, presso cui è realizzato il progetto di imprenditoria femminile, situata in un piccolo comune; 

Preso atto del decreto regionale n. 59595 del 07/12/2023, notificato in pari data, con il quale per il territorio 

provinciale di Pordenone sono stati stanziati a favore dei beneficiari l’importo di €. 291.516,72 (di cui 

132.507,60 a favore delle nuove imprese femminili aventi sede legale o unità operativa, presso cui è realizzato 

il progetto di imprenditoria femminile, situata in un piccolo comune) e a titolo di rimborso spese, l’indennità di 

€. 23.321,34 nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto d’impegno, come prescritto all’art. 6, 

c. 1 della Convenzione;

Preso atto del decreto regionale n. 59594 del 07/12/2023, notificato in pari data, con il quale per il territorio 

provinciale di Udine sono stati stanziati a favore dei beneficiari l’importo di €. 526.756,12 (di cui 239.434,60 a 

favore delle nuove imprese femminili aventi sede legale o unità operativa, presso cui è realizzato il progetto di 

imprenditoria femminile, situata in un piccolo comune) e a titolo di rimborso spese, l’indennità di €. 42.140,49

nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto d’impegno, come prescritto all’art. 6, c. 1 della 

Convenzione;

Visto che con la delibera di Giunta camerale n. 2024000014 del 24/01/2024 è stata approvata la nota 

informativa e si è preso atto dell’apertura del bando 2024 e dello stanziamento regionale così suddiviso:



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/5

- per il territorio provinciale di Pordenone, €. 291.516,72 (di cui 132.507,60 a favore delle nuove imprese 

femminili aventi sede legale o unità operativa, presso cui è realizzato il progetto di imprenditoria femminile, 

situata in un piccolo comune) stanziati a favore dei beneficiari e €. 23.321,34 a titolo di rimborso spese 

l’indennità, nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto d’impegno, come prescritto all’art. 

6, c. 1 della Convenzione PNUD 2023-2024;

- per il territorio provinciale di Udine, €. 526.756,12 (di cui 239.434,60 a favore delle nuove imprese 

femminili aventi sede legale o unità operativa, presso cui è realizzato il progetto di imprenditoria femminile, 

situata in un piccolo comune) stanziati a favore dei beneficiari e €. 42.140,49 a titolo di rimborso spese 

l’indennità, nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto d’impegno, come prescritto all’art. 

6, c. 1 della Convenzione PNUD 2023-2024;

Considerato che la Giunta regionale, con deliberazione 15 marzo 2024, n. 378, ha approvato, ai sensi 

dell’articolo 11, comma 1, del Regolamento 312/2011 il secondo riparto su base provinciale delle risorse 

disponibili, a valere sul Bilancio finanziario gestionale 2024, pari a complessivi EUR 2.100.000,00, da destinare 

alla concessione di contributi a favore dell’imprenditoria femminile di cui all’articolo 2, comma 85, della legge 

regionale 11/2011; 

Preso atto del decreto regionale n. 12593 del 18/03/2024, notificato in pari data, con il quale per il territorio 

provinciale di Pordenone sono stati stanziati a favore dei beneficiari l’importo di €. 556.676,03 e a titolo di 

rimborso spese, l’indennità di €. 44.534,08 nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto 

d’impegno, come prescritto all’art. 6, c. 1 della Convenzione PNUD 2023-2024;

Preso atto del decreto regionale n. 12592 del 18/03/2024, notificato in pari data, con il quale per il territorio 

provinciale di Udine sono stati stanziati a favore dei beneficiari l’importo di €. 1.004.226,93, e a titolo di 

rimborso spese, l’indennità di €.  80.338,15 nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto 

d’impegno, come prescritto all’art. 6, c. 1 della Convenzione PNUD 2023-2024;

ritenuto di procedere con la rilevazione contabile degli ulteriori fondi stanziati dalla Regione: 

- per il territorio provinciale di Pordenone, €. 556.676,03 e €. 44.534,08 a titolo di rimborso spese 

l’indennità, nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto d’impegno, come prescritto all’art. 

6, c. 1 della Convenzione PNUD 2023-2024;

- per il territorio provinciale di Udine, €. 1.004.226,93 e €. €.  80.338,15 a titolo di rimborso spese l’indennità, 

nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto d’impegno, come prescritto all’art. 6, c. 1 della 

Convenzione PNUD 2023-2024;

tutto ciò visto e considerato,

la Giunta Camerale all’unanimità

DELIBERA

1) di prendere atto dell’ulteriore stanziamento di fondi regionali di cui in premessa ai sensi della LLRR 

11/2011, art. 2, c. 85 e 4/2005, art. 42 – Contributi a sostegno di progetti di imprenditoria femminile; 

2) di rilevare le somme stanziate dalla Regione per la concessione di incentivi di cui alla LLRR 11/2011, 

art. 2, c. 85 e 4/2005, art. 42 come segue:



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.5/5

-  Risorse a favore dei beneficiari del territorio di Pordenone € 556.676,03

- Indennità gestionale pari a €. 44.534,08 nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto 

d’impegno, come prescritto all’art. 6, c. 1 della Convenzione PNUD 2023-2024;

I fondi per contributi ai soggetti beneficiari troveranno rappresentazione contabile rispettivamente negli appositi 

conti patrimoniali:

- 121488 - PN Cred. LR 11/2011 art. 2 c.85 e 4/2005, art. 42 - Contributi a sostegno di progetti di 

imprenditoria femminile - bando 2024

- 247224 - PN Deb. LR 11/2011 art. 2 c.85 e 4/2005, art. 42 - Contributi a sostegno di progetti di 

imprenditoria femminile - bando 2024

- 261124 - PN F.do LR 11/2011 art. 2 c.85 e 4/2005, art. 42 - Contributi a sostegno di progetti di 

imprenditoria femminile - bando 2024

- Risorse a favore dei beneficiari del territorio di Udine €. 1.004.226,93

- Indennità gestionale pari a €. 80.338,15 nel limite massimo dell’otto per cento delle risorse oggetto 

d’impegno, come prescritto all’art. 6, c. 1 della Convenzione PNUD 2023-2024;

I fondi per contributi ai soggetti beneficiari troveranno rappresentazione contabile rispettivamente negli appositi 

conti patrimoniali:

- 121406 - UD Cred. LR 11/2011 art. 2 c.85 e 4/2005, art. 42 - Contributi a sostegno di progetti di 

imprenditoria femminile - bando 2024

- 247166 - UD Deb. LR 11/2011 art. 2 c.85 e 4/2005, art. 42 - Contributi a sostegno di progetti di 

imprenditoria femminile - bando 2024

- 261066 - UD F.do LR 11/2011 art. 2 c.85 e 4/2005, art. 42 - Contributi a sostegno di progetti di 

imprenditoria femminile - bando 2024

I fondi relativi al rimborso spese troveranno rappresentazione contabile nell’apposito conto per Pordenone

01.312008.B002.0000.08000004 (PN Rimborsi da regione per attività delegate - PN Ricavi LR 11/2011 -

Imprenditoria Femminile), per Udine 01.312009.B002.0000.04001004 (UD Rimborsi da regione per attività 

delegate - UD Ricavi l.r. 11/2011 Femminile);

3) di demandare a successivi atti di competenza del dirigente l’istruttoria delle domande nonché le 

concessioni dei contributi finanziabili con i fondi a disposizione dei singoli beneficiari

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

Dott.ssa Maria Lucia Pilutti Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2024-04-19T13:43:13+0200
	Camera di Commercio
	MARIA LUCIA PILUTTI
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T16:46:36+0200
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




